
Abstrakt v českém jazyce 

Vyjadřování následnosti ve španělštině prostřednictvím indikativu a subjunktivu 

Tato práce se zabývá studiem paradigmat v indikativu a subjunktivu, která vyjadřují absolutní 

a relativní následnost ve španělštině. S pomocí sekundární literatury a jazykových korpusů 

zkoumáme jednotlivá paradigmata, kontexty, ve kterých se vyskytují, a možnosti jejich 

vzájemné alternace. Absolutní následnosti je věnována velká část práce. Paradigmata 

v indikativu zkoumáme nejen z časového hlediska, ale i z hlediska kontextu a postoje mluvčího. 

U paradigmat v subjunktivu se zaměřujeme na jejich distribuci v různých typech vedlejších vět. 

V kapitole o relativní následnosti ukazujeme, která paradigmata odpovídají paradigmatům 

vyjadřujícím absolutní následnost. Ve stručnosti se dotýkáme i srovnání s prostředky 

vyjadřování následnosti v češtině. Na základě výsledků našich případových studií a informací 

ze sekundární literatury jsme došli k závěru, že užití jednotlivých paradigmat nelze jednoduše 

kategorizovat a že je potřeba zohledňovat více faktorů než jen vzdálenost děje od momentu 

promluvy. 


